
  

 
_______________________________________________________________________________ 

 

Департамент образования и науки  

Костромской области 
 

П Р И К А З  
 

 

«30» декабря 2016 г. г. Кострома № 2270 

 

 

О реализации регионального проекта 

«Здоровье будущих поколений» в 

2017 году 

 

В соответствии с Указом Президента РФ от 7 мая 2012 г. №598 «О 

совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения», 

распоряжением  заместителя губернатора Костромской области от 14 октября 

2016 г. №9/14-р «Об утверждении межведомственного плана мероприятий по 

сохранению и укреплению здоровья детей, подростков и учащейся молодежи 

Костромской области на 2016-2017 годы» в целях формирования основ 

здорового и безопасного образа жизни, позитивного социального поведения в 

детско-подростковых и молодежных коллективах 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый региональный проект «Здоровье будущих 

поколений» на 2017 год (далее - Проект). 

2. Отделу дошкольного, общего и дополнительного образования 

(Антонова М.О.), отделу профессионального образования и науки (Кульмач 

Е.Г.) организовать контроль реализации мероприятий Проекта в 2017 году. 

3. ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития 

образования» (Лушина Е.А.) обеспечить методическое и информационное 

сопровождение проекта, в том числе на портале «Образование Костромской 

области». 

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, 

осуществляющих управление в сфере образования, организовать участие 

муниципальных общеобразовательных организаций в Проекте. 

5. Руководителям подведомственных департаменту государственных 

образовательных организаций принять участие в реализации мероприятий 

Проекта. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор департамента                        Т.Е. Быстрякова 



  

Приложение 

 

Утвержден 

приказом департамента образова-

ния и науки Костромской области 

от «30» декабря 2017г. № 2270 

 

 

 

Региональный проект  

«Здоровье будущих поколений» на 2017 год 

 

 

Цель: Формирование установки в детско-подростково-молодежных 

коллективах на позитивное социальное поведение, здоровый и безопасный 

образ жизни. 

Задачи: 

1) создание условий для формирования психолого-педагогических 

компетенций у родителей (законных представителей) обучающихся в 

вопросах здоровьесбережения и здоровьеформирования; 

2) изучение установок обучающихся в образовательных организациях 

Костромской области в отношении здорового и безопасного образа жизни, 

позитивного социального поведения; 

3) информирование всех участников Проекта по вопросам 

формирования основ здорового и безопасного образа жизни, позитивного 

социального поведения у детей, подростков и учащейся молодежи; 

4) создание условий для формирования у подростков и молодежи 

положительной мотивации по отношению к позитивному социальному 

поведению; 

5) создание новых и обновление имеющихся специализированных 

информационных массивов на веб-узле «Здоровье будущих поколений». 

Разработчики проекта: департамент образования и науки Костромской 

области, областное государственное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального образования «Костромской областной 

институт развития образования». 

Участники проекта: 

- департамент образования и науки Костромской области; 

- областное государственное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального образования «Костромской областной 

институт развития образования»; 

- областное государственное казенное учреждение «Костромской 

областной центр психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи»; 

- муниципальные органы управления образованием; 

- педагогические коллективы образовательных организаций 

Костромской области; 



  

- обучающиеся образовательных организаций Костромской области; 

- родители (законные представители) обучающихся образовательных 

организаций Костромской области; 

- федеральное государственное учреждение «Росплазма»; 

- государственное учреждение здравоохранения «Областной центр по 

профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями»; 

- средства массовой информации. 

Предполагаемые результаты реализации проекта: 

1. Повышение компетентности родителей (законных представителей) 

обучающихся, педагогов и специалистов, осуществляющих психолого-

педагогическое и социальное сопровождение детей и подростков «группы 

риска», социальной дезадаптации в образовательных организациях 

Костромской области в вопросах пропаганды здорового и безопасного образа 

жизни, ответственного родительства и профилактики рискованного 

поведения в детско-подростковой и молодежной среде. 

2. Формирование моделей позитивного социального поведения у 

большинства обучающихся в образовательных организациях Костромской 

области. 

3. Создание банка информационно-методических материалов по 

проблемам пропаганды здорового и безопасного образа жизни, 

профилактики рискованного поведения в детско-подростково-молодежной 

среде. 

 

План реализации проекта 

«Здоровье будущих поколений» в 2017 году 

 
Мероприятия 

проекта 

Категории 

участников 

Сроки 

проведения 

Ответственные 

Пропаганда здорового и безопасного образа жизни 

Региональный уровень 

Региональная акция «Волна 

здоровья - Кострома» 

Педагоги и 

специалисты 

образовательных 

организаций. 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций. 

Родители (законные 

представители) 

обучающихся 

 

Сентябрь Департамент 

образования и науки 

Костромской 

области, 

ОГБОУ ДПО 

«Костромской 

областной институт 

развития 

образования» 

Родительский всеобуч 

«Основы прикладной 

педагогики и психологии» 

Педагоги и 

специалисты 

образовательных 

организаций. 

Родители (законные 

представители) 

обучающихся 

 

В течение 

года 

Департамент 

образования и науки 

Костромской 

области, 

ОГБОУ ДПО 

«Костромской 

областной институт 

развития 



  

образования», 

ОГКУ 

«Костромской 

областной центр 

психолого-

педагогической, 

медицинской и 

социальной 

помощи» 

Образовательная акция 

«Единый урок 

безопасности в сети 

«Интернет»» 

Педагоги и 

специалисты 

образовательных 

организаций. 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций. 

Родители (законные 

представители) 

обучающихся 

Октябрь Департамент 

образования и науки 

Костромской 

области, 

ОГБОУ ДПО 

«Костромской 

областной институт 

развития 

образования» 

Региональный этап 

Всероссийской 

олимпиады школьников 

по физической культуре 

Учащиеся – победители 

муниципальных этапов 

Всероссийской 

олимпиады 

школьников по 

физической культуре 

1 квартал Департамент 

образования и науки 

Костромской 

области 

Сдача нормативов ВФСК 

«Готов к труду и 

обороне» 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

В течение 

года 

Муниципальные 

органы управления 

образования,  

руководители 

образовательных 

организаций 

Костромской 

области 

Мониторинг 

деятельности 

образовательных 

организаций 

Костромской области по 

обеспечению горячим 

питанием обучающихся 

 

Руководители 

образовательных 

организаций 

1 раз в 

полугодие 

Департамент 

образования и науки 

Костромской 

области, 

ГАУ КО 

«Региональный 

центр оценки 

качества 

образования 

«Эксперт» 

Электронный мониторинг 

состояния здоровья 

учащихся 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

1 раз в 

полугодие 

Департамент 

образования и науки 

Костромской 

области, 

ОГБОУ ДПО 

«Костромской 

областной институт 

развития 

образования» 

Мониторинг социально-

гигиенических условий в 

Руководители 

образовательных 

1 раз в 

полугодие 

Департамент 

образования и науки 



  

образовательных 

организациях 

организаций Костромской 

области, 

ГАУ КО 

«Региональный 

центр оценки 

качества 

образования 

«Эксперт» 

Региональный конкурс 

среди обучающихся 

образовательных 

организациях 

Костромской области на 

лучший оригинал – макет 

буклета (листовки, 

флаера и т.д.) по теме 

«Здоровые люди – 

здоровая страна!», 

посвященного 

формированию 

ценностного отношения к 

здоровью и профилактику 

неинфекционных 

заболеваний среди 

населения Костромской 

области 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций. 

Педагоги и 

специалисты 

образовательных 

организаций 

 

2 квартал Департамент 

образования и науки 

Костромской 

области, 

ОГБОУ ДПО 

«Костромской 

областной институт 

развития 

образования» 

Спортивно-массовые 

флешмобы с участием 

обучающихся 

образовательных 

организаций 

Костромской области: 

«Здоровым быть 

здорово!!!»; «Народные 

игры и состязания»; 

«Танцуй пока молодой» и 

т.д. 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

 

В течение 

года 

Департамент 

образования и науки 

Костромской 

области, 

руководители 

образовательных 

организаций 

Костромской 

области 

Всероссийские 

спортивные игры 

школьников 

«Президентские 

спортивные игры» 

(региональный этап) 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

2 полугодие Департамент 

образования и науки 

Костромской 

области, 

ГКУ ДО КО 

«Дворец творчества» 

Всероссийские 

спортивные соревнования 

школьников 

«Президентские 

состязания» 

(региональный этап) 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

2 полугодие Департамент 

образования и науки 

Костромской 

области, 

ГКУ ДО КО 

«Дворец творчества» 

Спартакиада школьников 

на призы губернатора 

Костромской области 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

1 полугодие Департамент 

образования и науки 

Костромской 

области, 

ГКУ ДО КО 



  

«Дворец творчества» 

Круглогодичная 

областная спартакиада 

среди профессиональных 

образовательных 

организаций 

Костромской области на 

призы губернатора 

Костромской области 

Обучающиеся 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

В течение 

года 

Департамент 

образования и науки 

Костромской 

области 

 

Региональный этап 

методического конкурса 

педагогов 

образовательных 

организаций 

Костромской области 

Педагоги 

образовательных 

организаций 

1 полугодие ОГБОУ ДПО 

«Костромской 

областной институт 

развития 

образования» 

Региональный этап 

конкурса плакатов 

«Безопасное детство» 

Обучающиеся, 

воспитанники и 

педагоги 

образовательных 

организаций 

Костромской области, 

реализующих 

программы 

дошкольного 

образования, родители 

1 полугодие ОГБОУ ДПО 

«Костромской 

областной институт 

развития 

образования» 

Областной конкурс на 

лучшую практику по 

вопросам взаимодействия 

образовательной 

организации с семьей 

«Семейные ценности - 

основа благополучия 

России» 

Педагоги 

образовательных 

организаций 

2 полугодие ОГБОУ ДПО 

«Костромской 

областной институт 

развития 

образования» 

Организация 

психологических 

тренингов в 

образовательных 

организациях 

Костромской области. 

Несовершеннолетние 

«группы риска» 

Ежемесячно  ОГКУ 

«Костромской 

областной центр 

психолого-

педагогической, 

медицинской и 

социальной 

помощи» 

Проведение стажировки 

для работников 

пищеблоков дошкольных 

образовательных 

организаций по теме 

«Современные 

требования к организации 

питания в дошкольном 

образовательном 

учреждении» 

Заведующие столовыми 

ДОУ, повара, 

вспомогательный 

персонал 

В течение 

года 

ОГБОУ ДПО 

«Костромской 

областной институт 

развития 

образования», 

ОГБПОУ 

«Костромской 

техникум торговли и 

питания» 

Проведение стажировки 

для работников 

школьных пищеблоков по 

Заведующие 

школьными столовыми, 

повара, 

В течение 

года 

ОГБОУ ДПО 

«Костромской 

областной институт 



  

теме «Современные 

требования к организации 

школьного питания в 

образовательной 

организации» 

вспомогательный 

персонал 

развития 

образования», 

ОГБПОУ 

«Костромской 

техникум торговли и 

питания» 

Информационное 

сопровождение 

деятельности 

стажировочной площадки 

на интернет-

представительстве 

Костромского техникума 

торговли и питания 

(портал «Образование 

Костромской области») 

Все пользователи сети 

Интернет 

В течение 

года 

ОГБОУ ДПО 

«Костромской 

областной институт 

развития 

образования», 

ОГБПОУ 

«Костромской 

техникум торговли и 

питания» 

Сопровождение 

деятельности веб-узла 

«Правильное питание от 

А до Я» на портале 

«Образование 

Костромской области» 

Все пользователи сети 

Интернет 

В течение 

года 

ОГБОУ ДПО 

«Костромской 

областной институт 

развития 

образования», 

ОГБПОУ 

«Костромской 

техникум торговли и 

питания» 

Муниципальный уровень 

Постоянно действующий 

лекторий «Стопгрипп!!!» 

для учащихся, педагогов 

и родителей (законных 

представителей) 

обучающихся 

образовательных 

организаций 

Костромской области 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

Родители (законные 

представители) 

обучающихся 

 

В течение 

года 

Руководители 

муниципальных 

органов управления 

образованием, 

руководители 

образовательных 

организаций 

Костромской 

области 

Образовательная акция 

«Областная неделя 

здоровья» (в рамках 

Всемирного дня 

здоровья) 

 

Обучающиеся и 

педагоги 

образовательных 

организаций 

Костромской области 

Апрель 

 

Руководители 

муниципальных 

органов управления 

образованием, 

руководители 

образовательных 

организаций 

профессионального 

образования 

Костромской 

области 

Неделя иммунизации в 

образовательных 

учреждениях 

Костромской области (в 

рамках Европейской 

недели иммунизации) 

Педагоги и 

специалисты 

образовательных 

организаций. 

Обучающиеся 

образовательных 

организациях. 

Родители (законные 

Апрель Руководители 

муниципальных 

органов управления 

образованием, 

руководители 

образовательных 

организаций 

профессионального 



  

представители) 

обучающихся 

 

образования 

Костромской 

области 

Всероссийские 

спортивные игры 

школьников 

«Президентские 

спортивные игры» 

(муниципальный этап) 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

2 полугодие Департамент 

образования и науки 

Костромской 

области, 

руководители 

муниципальных 

органов управления 

образованием, 

ГКУ ДО КО 

«Дворец творчества» 

Всероссийские 

спортивные соревнования 

школьников 

«Президентские 

состязания» 

(муниципальный этап) 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

2 полугодие Департамент 

образования и науки 

Костромской 

области, 

руководители 

муниципальных 

органов управления 

образованием, 

ГКУ ДО КО 

«Дворец творчества» 

Спартакиада учащихся на 

призы губернатора 

Костромской области 

(муниципальный этап) 

 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

1 полугодие Департамент 

образования и науки 

Костромской 

области, 

руководители 

муниципальных 

органов управления 

образованием, 

ГКУ ДО КО 

«Дворец творчества» 

Постоянно действующий 

лекторий «Здоровое 

питание – основа 

долголетия» для 

учащихся, педагогов и 

родителей (законных 

представителей) 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций. 

Родители (законные 

представители) 

обучающихся 

В течение 

года 

Руководители 

муниципальных 

органов управления 

образованием, 

руководители 

образовательных 

организаций 

Костромской 

области 

Практико - 

ориентированные 

семинары для работников 

пищеблоков 

образовательных 

организаций по теме 

«Соблюдение требований 

санитарного 

законодательства при 

организации питания в 

образовательных 

организациях 

Руководители 

образовательных 

организаций. 

Работники пищеблоков 

образовательных 

организаций 

В течение 

года 

Руководители 

муниципальных 

органов управления 

образованием 



  

Костромской области» 

Профилактика табакокурения, алкоголизма и наркомании 

Региональный уровень 

Социологический 

Интернет – опрос «Мы – 

за здоровый образ жизни» 

на веб-узле «Здоровье 

будущих поколений» 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

В течение 

года 

Департамент 

образования и науки 

Костромской 

области, ОГБОУ 

ДПО «Костромской 

областной институт 

развития 

образования» 

Мониторинг 

деятельности 

образовательных 

организаций по 

профилактике 

употребления ПАВ в 

детско-подростковых и 

молодежных коллективах 

Образовательные 

организации 

Костромской области 

В течение 

года 

Департамент 

образования и науки 

Костромской 

области, 

ОГБОУ ДПО 

«Костромской 

областной институт 

развития 

образования» 

Семейно-индивидуальное 

консультирование детей 

«группы риска» и 

практико-

ориентированное 

обучение специалистов 

муниципальных систем 

профилактики 

асоциального поведения 

несовершеннолетних 

Учащиеся, состоящие 

на учете в КДП / ПДН и 

на внутришкольном 

учете. 

Учащиеся «группы 

риска» социальной 

дезадаптации. 

Родители и законные 

представители детей 

«группы риска» 

социальной 

дезадаптации. 

Педагоги 

образовательных 

организаций. 

Сотрудники 

учреждений 

социальной защиты 

В течение 

года 

ОГКУ 

«Костромской 

областной центр 

психолого-

педагогической, 

медицинской и 

социальной 

помощи» 

 

Занятия терапевтической 

группы 

Родители 

несовершеннолетних, 

злоупотребляющих 

ПАВ, «группы риска» и 

семьи с детьми, 

находящимися в 

трудной жизненной 

ситуации 

Еженедельно ОГКУ 

«Костромской 

областной центр 

психолого-

педагогической, 

медицинской и 

социальной 

помощи» 

Интерактивные 

образовательные группы 

Родители 

несовершеннолетних, 

злоупотребляющих 

ПАВ, «группы риска» и 

семьи с детьми, 

находящимися в 

трудной жизненной 

ситуации 

Еженедельно ОГКУ 

«Костромской 

областной центр 

психолого-

педагогической, 

медицинской и 

социальной 

помощи» 



  

Организация и работа 

постоянно действующей 

волонтерской 

организации для оказания 

психологического и 

социального 

сопровождения 

наркозависимых и их 

семей 

Семьи «группы риска» 

и семьи с наличием в 

семье зависимого от 

употребления ПАВ 

Еженедельно ОГКУ 

«Костромской 

областной центр 

психолого-

педагогической, 

медицинской и 

социальной 

помощи» 

Выявление и социально – 

психологическое 

сопровождение 

несовершеннолетних с 

аддиктивным поведением 

с целью предотвращения 

формирования 

зависимости от ПАВ 

Семьи «группы риска» 

и семьи с наличием в 

семье зависимого от 

ПАВ и семьи с детьми, 

находящимися в 

трудной жизненной 

ситуации 

Еженедельно ОГКУ 

«Костромской 

областной центр 

психолого-

педагогической, 

медицинской и 

социальной 

помощи» 

Рейды в неблагополучные 

семьи совместно с КПД и 

ЗП г/о г. Костромы, 

УФСКН по Костромской 

области 

Неблагополучные 

семьи 

По 

отдельному 

графику 

ОГКУ 

«Костромской 

областной центр 

психолого-

педагогической, 

медицинской и 

социальной 

помощи» 

Областной конкурс 

оригинал-макетов 

буклетов «Профилактика 

вредных привычек и 

пропаганда ведения 

здорового образа жизни» 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

Ноябрь – 

декабрь 

ОГБОУ ДПО 

«Костромской 

областной институт 

развития 

образования» 

Месячник, посвященный 

Международному дню 

борьбы с наркоманией и 

наркобизнесом 

Обучающиеся, 

педагоги 

образовательных 

организаций 

Июнь Департамент 

образования и науки 

Костромской 

области, 

ОГБОУ ДПО 

«Костромской 

областной институт 

развития 

образования» 

Всероссийский 

антинаркотический урок 

Педагоги и 

специалисты 

образовательных 

организаций. 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

 

2 полугодие Департамент 

образования и науки 

Костромской 

области, 

ОГБОУ ДПО 

«Костромской 

областной институт 

развития 

образования» 

Муниципальный уровень 

Образовательная акция 

«Здоровым быть – 

здорово!!!» (в рамках 

Международного дня 

Педагоги и 

представители 

родительской 

общественности. 

Февраль - 

март 

Руководители 

муниципальных 

органов управления 

образованием, 



  

борьбы с наркоманией и 

наркобизнесом) 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

 

руководители 

образовательных 

организаций 

профессионального 

образования 

Костромской 

области 

Образовательная акция 

«Здоровые легкие»: 

- в рамках Всемирного 

дня без табака; 

- в рамках 

Международного дня 

отказа от курения 

Педагоги и 

представители 

родительской 

общественности. 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

 

Май, 

ноябрь 

Руководители 

муниципальных 

органов управления 

образованием, 

руководители 

образовательных 

организаций 

профессионального 

образования 

Костромской 

области 

Образовательная акция 

«Мы выбираем жизнь! И 

ты не молчи!!!» (в рамках 

Дня трезвости и борьбы с 

алкоголизмом и 

алкогольной 

зависимостью) 

Педагоги и 

представители 

родительской 

общественности. 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

 

Сентябрь - 

октябрь 

Руководители 

муниципальных 

органов управления 

образованием, 

руководители 

образовательных 

организаций 

профессионального 

образования 

Костромской 

области 

Постоянно действующий 

лекторий для учащихся и 

студентов: «Трезвость – 

норма жизни»; «Курение 

и его последствия для 

здоровья» и др. 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

В течение 

года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Костромской 

области 

Совершенствование 

деятельности школьных 

служб примирения 

Педагоги и 

специалисты 

образовательных 

организаций. 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

В течение 

года 

Руководители 

муниципальных 

органов управления 

образованием, 

руководители 

образовательных 

организаций 

Профилактика искусственного прерывания беременности и 

пропаганда позитивного демографического поведения 

Региональный уровень 

Образовательная акция 

«Здоровая семья – основа 

процветания России!» (в 

рамках Международного 

дня семьи) 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций. 

Родители (законные 

представители) 

обучающихся 

Май Руководители 

муниципальных 

органов управления 

образованием 

Социологический 

Интернет – опрос «Твой 

выбор» на веб-узле 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

В течение 

года 

Департамент 

образования и науки 

Костромской 



  

«Здоровье будущих 

поколений» 

области, ОГБОУ 

ДПО «Костромской 

областной институт 

развития 

образования» 

Создание и организация 

деятельности 

региональной 

инновационной площадки 

по теме: 

«Воспитательный 

потенциал семьи в 

условиях социального 

партнерства со школой с 

учетом требований 

ФГОС» 

Педагоги и 

специалисты 

образовательных 

организаций. 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций. 

Родители (законные 

представители) 

обучающихся 

 

В течение 

года 

Отдел образования 

администрации 

городского округа 

город Буй, 

ОГБОУ ДПО 

«Костромской 

областной институт 

развития 

образования» 

Муниципальный уровень 

Постоянно действующий 

лекторий для родителей 

«Азбука семейного 

воспитания» 

Родители (законные 

представители) 

обучающихся 

В течение 

года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Костромской 

области 

Постоянно действующий 

лекторий для учащихся и 

студентов «Беседы со 

старшеклассниками: 

Брак. Семья. Дети…» 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

В течение 

года 

Руководители 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

Костромской 

области 

Образовательная акция 

«Всероссийская акция 

«Стоп ВИЧ/СПИД» (в 

рамках мероприятий, 

приуроченных к 

Всемирному дню 

погибших от 

заболеваний) 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций. 

Родители (законные 

представители) 

обучающихся 

 

Май Руководители 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

Костромской 

области 

Образовательная акция 

«Красная ленточка» (в 

рамках Всемирного дня 

борьбы со СПИДом) 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

Декабрь Руководители 

муниципальных 

органов управления 

образованием, 

руководители 

образовательных 

организаций 

профессионального 

образования 

Костромской 

области 

Профилактика суицидального поведения 

Региональный уровень 

Мониторинг 

деятельности 

государственных и 

Образовательные 

организации 

Костромской области 

1 квартал Департамент 

образования и науки 

Костромской 



  

муниципальных 

образовательных 

организаций по 

предупреждению 

суицидального поведения 

в детско-подростковых и 

молодежных коллективах 

области, 

ОГБОУ ДПО 

«Костромской 

областной институт 

развития 

образования» 

Социологический 

Интернет – опрос «Ты в 

ответе за свою жизнь!» на 

веб-узле «Здоровье 

будущих поколений» 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

В течение 

года 

Департамент 

образования и науки 

Костромской 

области, 

ОГБОУ ДПО 

«Костромской 

областной институт 

развития 

образования» 

Виртуальная интернет-

выставка – конкурс 

детской фотографии 

«Прекрасные мгновения 

жизни» 

Учащиеся и студенты 

образовательных 

организаций 

Сентябрь – 

октябрь 

Департамент 

образования и науки 

Костромской 

области, 

ОГБОУ ДПО 

«Костромской 

областной институт 

развития 

образования» 

Оказание 

психологической помощи 

по единой службе 

психологической помощи 

детям круглосуточного 

«Детского телефона 

доверия» в рамках гранта 

Фонда поддержки детей, 

оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации 

Несовершеннолетние 

«группы риска». 

Специалисты, 

работающие с 

несовершеннолетними. 

Родители детей 

«группы риска» 

Круглосуточн

о  

ОГКУ 

«Костромской 

областной центр 

психолого-

педагогической, 

медицинской и 

социальной 

помощи» 

Мониторинг жестокого 

обращения с детьми в 

муниципальных 

образованиях 

Костромской области 

Учащиеся 

образовательных 

организаций 

1 полугодие ОГКУ 

«Костромской 

областной центр 

психолого-

педагогической, 

медицинской и 

социальной 

помощи» 

Информационная 

кампания «Детский 

телефон доверия в 

Костромской области» (8-

800-200-122) 

Учащиеся и студенты 

образовательных 

организаций. 

Педагоги и 

специалисты 

образовательных 

организаций 

В течение 

года 

Департамент 

образования и науки 

Костромской 

области, 

ОГКУ 

«Костромской 

областной центр 

психолого-

педагогической, 

медицинской и 

социальной 



  

помощи» 

Муниципальный уровень 

Постоянно действующий 

лекторий для учащихся и 

студентов «Жизнь – 

главная ценность 

человека» 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

В течение 

года 

Руководители 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

Костромской 

области 

Образовательная акция 

«Как прекрасен этот 

мир!» (в рамках 

Всемирного дня 

профилактики 

самоубийств) 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

Сентябрь Руководители 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

Костромской 

области 

Профилактика правонарушений экстремисткой направленности  

и террористических проявлений 

Региональный уровень 

Электронный мониторинг 

эффективности 

профилактики 

экстремизма, терроризма, 

этносоциальных 

конфликтов и 

наркотизации 

обучающихся 

Педагоги и 

специалисты 

учреждений системы 

образования. 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций. 

Родители (законные 

представители) 

обучающихся 

В течение 

года 

Департамент 

образования и науки 

Костромской 

области, 

ОГБОУ ДПО 

«Костромской 

областной институт 

развития 

образования» 

Цикл вебинаров, 

посвященных проблемам 

профилактики 

экстремизма, терроризма, 

этносоциальных 

конфликтов в детско – 

подростковой и 

молодежной среде 

Педагоги и 

специалисты 

образовательных 

организаций 

В течение 

года 

Департамент 

образования и науки 

Костромской 

области, 

ОГБОУ ДПО 

«Костромской 

областной институт 

развития 

образования» 

Муниципальный уровень 

Регулярное проведение 

«круглых столов» и 

семинаров, выступлений 

с лекциями перед 

преподавательским 

составом, обучающимися, 

направленных на 

воспитание 

межнационального 

уважения и нетерпимости 

к проявлениям 

национализма и фашизма 

Педагоги, 

обучающиеся 

образовательных 

организаций 

1 раз в 

полугодие 

Руководители 

муниципальных 

органов управления 

образованием, 

руководители 

муниципальных 

методических служб 

Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма 



  

Региональный уровень 

Конкурс среди 

дошкольных 

образовательных 

учреждений Костромской 

области «Безопасное 

колесико-2016» 

Педагоги дошкольных 

образовательных 

организаций 

По 

согласованию 

Департамент 

образования и науки 

Костромской 

области, УГИБДД 

УМВД России по 

Костромской 

области, ГКУ ДО 

КО «Центр 

технического 

творчества» 

Областной конкурс 

велосипедистов 

«Безопасное колесо – 

2016» 

Учащиеся 

общеобразовательных 

организаций 

По 

согласованию 

Департамент 

образования и науки 

Костромской 

области, УГИБДД 

УМВД России по 

Костромской 

области, ГКУ ДО 

КО «Центр 

технического 

творчества» 

Конкурс «У ПДД 

выходных нет!» (на 

лучшую 

профилактическую 

акцию по ПДД) 

Муниципальные 

отряды ЮИДД 

По 

согласованию 

Департамент 

образования и науки 

Костромской 

области, УГИБДД 

УМВД России по 

Костромской 

области, ГКУ ДО 

КО «Центр 

технического 

творчества» 

Образовательная акция 

«IV Глобальная неделя 

безопасности дорожного 

движения» 

Педагоги и 

специалисты 

учреждений системы 

образования. 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

 

Май Департамент 

образования и науки 

Костромской 

области, ОГБОУ 

ДПО «Костромской 

областной институт 

развития 

образования» 

Мониторинг состояния 

работы по профилактике 

детского дорожно-

транспортного 

травматизма в 

образовательных 

организациях 

Костромской области. 

Муниципальные 

органы управления 

образованием 

Сентябрь  Департамент 

образования и науки 

Костромской 

области, ОГБОУ 

ДПО «Костромской 

областной институт 

развития 

образования» 

Муниципальный уровень 

Обобщение опыта работы 

педагогов по 

профилактике детского 

дорожно-транспортного 

травматизма и издание 

Педагоги 

образовательных 

организаций 

В течение 

года 

Руководители 

муниципальных 

органов управления 

образованием, 

руководители 



  

методических 

рекомендаций, наглядной 

агитации на основе 

полученных материалов 

 

муниципальных 

методических 

служб, 

УГИБДД УМВД 

России по 

Костромской 

области 

Совершенствование 

учебно-материальной 

базы дошкольных 

образовательных 

организаций: 

- обновление уголков 

безопасности дорожного 

движения в группах в 

соответствии с возрастом 

детей; 

- оформление уголков 

безопасности дорожного 

движения для родителей 

с размещением 

информации о детских 

удерживающих 

устройствах, 

ответственности 

родителей за обучение 

детей правилам 

дорожного движения; 

- создание и обновление 

транспортных площадок с 

дорожной разметкой 

Педагоги дошкольных 

образовательных 

организаций 

В течение 

года 

Руководители 

муниципальных 

органов управления 

образованием, 

руководители 

муниципальных 

методических 

служб, 

УГИБДД УМВД 

России по 

Костромской 

области 

Совершенствование 

учебно-материальной 

базы 

общеобразовательных 

организаций и 

учреждений 

дополнительного 

образования: 

- обновление 

общешкольных и 

классных уголков 

безопасности дорожного 

движения; 

- кабинетов ОБЖ; 

- создание и обновление 

транспортных площадок с 

дорожной разметкой 

Педагоги 

образовательных 

организаций 

В течение 

года 

Руководители 

муниципальных 

органов управления 

образованием, 

руководители 

муниципальных 

методических 

служб,  

УГИБДД УМВД 

России по 

Костромской 

области 

Образовательная акция 

«Уроки безопасности по 

правилам дорожного 

движения» 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

Сентябрь Руководители 

образовательных 

организаций 

Костромской 

области 

Проведение бесед, Обучающиеся Июнь - июль Руководители 



  

конкурсов, соревнований 

и викторин по 

профилактике детского 

дорожно-транспортного 

травматизма среди детей 

и подростков, 

находящихся в 

загородных и 

пришкольных лагерях 

отдыха 

образовательных 

организаций 

муниципальных 

органов управления 

образованием, 

руководители 

муниципальных 

методических служб 

 

 


